(e) Poësies de Mr. Houdart de la Motte, Tom. 2. p. 82.

(f) Bibl. Schraderiana n. 1885. in fol.

Epistolis. In carmine elegantiam & peritiam numerotum ei tri
buit Ovidius, in argumentis sapientiam & calliditatem Persius
diligentiam elucubratam Juvenalis, sublimitatem auctor vetu
sed non nominatus, jucunditatem, gratiam, varietatem Quintilianus,
sollertiam Apulejus, in sermone puritatem & nitorem
idem Quintilianus: in Satyris eum esse emendatissimum Laetan
tius. Imitatus est in Odis potissimum cum Pindaro Alcæum &
Sapphonem: epitheta sumvit ab Homero & Sophocle. In libri
Epodon secutus est Archilochum, in Satyris Romanos illos En
nium & Lucilium. Sed Horatio (^a) nihil hoc in genere pra
stantius est, qui ut omnes vitæ rationes in Satyris suis com
plexus est, ita flosculos suppeditat, quibus mirum in modum
ornare sermonem nostrum possumus. Ego certe Satyras ejus
omnes memoriaz mandari velim, tum in vita ipsâ, tum in ser
mone usui futuras. Elegantissima omnia sunt, dictio nitida, &
si numeros tollas, sermoni soluto apta. Urbanitas in eo mira
sales candidi, ex abdito erutæ sententiaz, argutiaz non coadæ,
meræ Charites, omni occasione aptæ. Summum in illo Viro in
genium fuit, nec immerito Augusto & Mæcenati in deliciis,
cujus genium satyricum nemo ex antiquis, nemo è recentiori
bus, ullâ imitatione assecutus est. Vide quæ in ejus laudes
scribat Caselius in N^o suo, eum vitæ magistrum commendans:
*Affirmare non dubitem, inquit ille, qui in hoc Poeta multum operi
posuerit, cumque ita perdidicerit, ut ejus versus non in ore ratis
aut extemporales ut putatur, non memoria teneat (nec vero non
sunt, qui hoc præstiterint,) sed probe intellectos ad usus vite
transferat: bunc posse rebus suis suorumque recte in omnibus ali
quid boni consilii invenire: nec minus idem patriæ recte consulat,
præsertim si & ad historiam se conferat, spectans id, quod potissi
mum ostendimus. Clariss. Bentleio in notis pag. 64. Horatius di
citur magnus novator, quod ex Græcis in Latinam linguam fe
lici audacia alia transluit, alia ut maleferiati vocabulum ipse
primus effuxit. Confer Jac. Frid. Reimanni Historiam vocabu
lorum Latinæ Linguæ pag. 43. seq. Alius Horatius, de quo Mar
tialis IV. 2. Sed longe plures hoc nomine commemorat Jo. Gla
ndorpius in Onomastico Romano p. 402. seq. De Titio Poeta Ly
rico Brockhusius ad Tibullum pag. 92. seq. De Cælio Basso Scho
liaestes Persii ad Sat. VI. 1.*

II. Scripta Horatii ita recenset Sidonius Apollinaris Carmi
IX. v. 218.

Non

(a) Morhofius Polyhist. lib. 3. c. 6. pag. 634. Tom. 1.

*Non quod per Satyras Epistolarum
Sermonumque sales , novumque Epodon ,
Libros carminis ac Poeticam artem
Pbæbi laudibus & vagæ Diane
Conscriptis voluit sonare Flaccus .*

Hæc universa Horatii etiamnum hodie existant.

Carminum sive Odarum libri IV. ad C. Cilnium Mæcenatem , licet primam Odam libri primi (uti non paucos Virgilii versus) pro spuria habuit Franciscus Guietus , doctus , sed nimis delicati fastidii Aristarchus . Librum quartum ex longo intervallo addere jussit Augustus , ut in vita Horatii Svetonius memoriz prodidit.

Epodon liber unus , perinde ut libri carminum vario generè versuum proodico & epodico scriptus , de quibus consulendus Aldi Manutii tractatus de XIX. generibus metrorum Horatii .

Epodon libro subjicitur Carmen sæculare , quod Horatio componendum injunxit Augustus Anno U. C. 736. ætatis Horatii XL. Meminit auctor vita & Sidonius innuit per Pbæbi laudes & vagæ Diane conscriptas . Sunt quibus carmen sæculare videtur etiam lib. I. Oda 21. & libri IV. Oda 6. Vide Petri Taffini lib. I. de Iudis sæcularibus cap. 16. & 17. in Tomo 8. thesauri Antiquitatt. Romanar.

Sermonum libri IV. ad eundem Mæcenatem , Epico carmine eqnscripti , quorum duo priores comple&tuntur Satyras (a) sive Eclogas ut Cruquius appellat : posteriores duo ad docendum & instruendum facti , Epistolarum vulgo veniunt nomine , quorum in altera Ethicum Philosophum , in altero Criticum profitetur . Alter constat Epistolis viginti , alter vero tribus , una ad Augustum (b) de Poetis , præcipue Romanis : secunda ad Julium Florum , tertia ad Pisones patrem & filios à Charisio diserto Epistolæ nomine memorata , quæ vulgo , ut Sidonii etiam ætate factum , sejuncta à reliquis , Fabii auctoritate III. 8 Inst. Or. inscribitur Liber de arte Poetica , in quem Porphyrio obseruat Horatium concessisse præcepta Neoptolemi Pariani de arte poetica , non quidem omnia , sed eminentissima . Hæc Epistola si cum duabus prioribus jungatur , mole & versuum numero ferre sequabunt priorem Epistolarum librum , aut certe parum in-

S 2 ter

(a) Nonnullas Satyras ante Carmina quædam in Epodon libro , scriptas ab Horatio esse disputat Samuel Petitus lib. I. Observationum capite IX.

(b) Suetonius in Horatii vita : Post sermones vero letos quædam nullam suis mentionem facilius ita est queſtus Augustus : Iracum me tibi feci , quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris . An vereris ne apud posteros infame tibi sit , quod videaris familiaris nobis esse . Expressaque eclogam , cuius initium est : Cum tot sustineas & tanta negotia solus .

ter se uterque different, ut pridem notavit Dan. Heinsius. * Horatii *Satyras* Fulvius Ursinus in Virgilio cum Græcis scriptoribus collato pag. 3. veteris Codicis Vaticani fidem secutus *Elogias* appellat. Sic quoque Cruquius, haud improbante Barthio ad Statuum T. I. pag. 351. Liber satyrarum secundus Trebatio in quibusdam Codd. inscribitur. Compositæ sunt carmine epico, sed sermoni propiore, ut ipse lib. I. Sat. IV. 41.

----- neque si quis scribat uti nos

Sermoni propiora, putas bunc esse poetam.

Ab his Satyris mordacem vocat Flaccum Sidonius: Petrus Blensis subinde *Eubicum*, ut Epist. 150. & alibi. Quid ecloga, quid satyra exigat, eleganter tradit Jo. Antonius Campanus lib. V. Epistola 24. Versus quatuor & quinquaginta ex Epistola ad Florum à versu 87. ad 140. in alteram ad Augustum transferendos non post v. 219. ut Dan. Heinsius, sed post 117. collocandos esse singulari diff. in Academia Inscriptionum Parisiensi A. 1702. 15. Nov. probatum ivit Vir Clariss. Joannes Boivinus. Sermonum libros, Horatii exemplo præter alios scripsit Petrus Scholarius eques & senator Antuerpiensis A. 1635. defunctus, quos commentariis etiam illustravit Albertus le Roy, (a) Eremita Augustinianus, Herbipoli 1683. 4. Ars Poetica scripta ad Pisones Patrem & filios, hos enim alloquitur versu 24.

----- Pater, & juvenes patre digni.

Versus oīo in quibusdam Codd. & editionibus præfixi lib. I. *Satyræ* X. & à Gyraldo dialog. iv. de poetis, Guil. Cantero aliisque pro Horatianis habiti: *Lucili quam sis mendosus teste Catone &c. tanquam spurii à Criticis rejiciuntur.* Vide H. Staphanum, Lævinum Torrentium, alios.

Svetonius in vita testatur, venisse in manus suas & elegos sub Horatii titulo, & Epistolam prosa oratione, quasi commendantis se Mæcenati. Sed utraque, inquit, falsa puto. Nam elegi vulgarces, Epistola autem obscura, quo vitio minime tenebatur. Author libri de Orthographia, qui Bedæ vulgo tribuitur p. 2800. edit. Putschii: Nonnulli veterum ipsa carmina soles nominare, sicut Horatius in principio ejusdem voluminis quod ita exarsus est: Soles meos omni Ecclesiæ (Barthius LII. 4. legit Etosse) vestræ commendo. Et Maro: sape ego longos cantando puerum me mini me condere soles.

III. Inter editiones Horatii eas primo loco referam, quæ commentarios veterum adjunctos habent. Cum commentariis Hele-

*iii Acronis (a) & Pomponii Porphyrionis (b) * ex emendatione Raphaelis Regii fol. sine loci nota lucem vedit Horatius A. 1481. & per Antonium Zarotum Parmensem, impensis Augustini Mariae Conagi, Mediolan. 1485. fol. atque additis etiam Antonii Mancinelli & Christoph. Landini scholiis Venet. 1492. fol. per Petrum Joannem de Quarengis, & 1495. fol. nec non Brixiae 1501. fol. & Venet. 1514. fol. Cum commentariis Acronis, Porphyrionis, Mancinelli, & Jodoci Badii Ascensii, recensente eodem Badio Paris. 1519. fol. Cum commentariis Acronis, ad voluminis calcem, Basil. 1527. 8. Cum Acronis & Porphyrionis commentariis, Basil. 1545. 8. Cum commentariis Acronis & Porphyrionis, admixtis C. Aemilii, Julii, Modesti, & Terentii Scauri annotationibus, emendante G. Fabricio, Basil. 1555. fol. Cum enarrationibus *commentatoris veteris (c)* è MSto recensiti auctique ac Jacobi Cruquii Messenii commentario, atque notis & succidanea appendice Jani Dousæ, Patris, Antwerp. apud Plantin. 1578. 4. & 1611. 4. Cum commentariis vel notis XL. Grammaticorum, in quibus familiam ducunt veteres Acro, & Porphyrio, Basil. 1580. fol. Cum scholiis perpetuis veteribus (sele&is quidem illis, & passim emendatis atque ab interpolatione purgatis) notisque accuratis Wilemi Baxter. Lond. 1701. 8. Insignis hæc est & ad usum legentium per quam accommodata & emendata editio.*